
Historia Koła Naukowego Matematyków UO

Uniwersytet Opolski jest sukcesorem Wyższej Szkoły Pedagogicznej w 
Opolu. Korzenie istniejącego obecnie koła sięgają tamtej uczelni.
Koło Naukowe Matematyków przy WSP w Opolu powstało w roku 1954 
(z chwilą przeniesienia WSP z Wrocławia do Opola i utworzenia Katedry 
Matematyki). Wykład inauguracyjny wygłosił prof. Hugo Steinhaus. 
Zgodnie z ówczesnym profilem uczelni, działalność koła dotyczyła 
głównie dydaktyki matematyki. Szczególnie aktywna była sekcja
zajmująca się programami nauczania i podręcznikami szkolnymi. 
W latach 1975 – 1984 członkowie sekcji pod kierunkiem opiekunów dra 
W. Szwieca i dra T. Sawickiego brali udział w ogólnopolskich 
konferencjach kół naukowych poświęconych dydaktyce matematyki, 
wygłaszając liczne referaty. W latach 70-tych i 80-tych ubiegłego wieku
organizowano cykliczne obozy naukowe w Zwierzyńcu k. Zamościa, 
później w Strzyżowie n. Wisłokiem, poświęcone naprzemiennie teorii gier 
i dydaktyce matematyki. Z przyczyn finansowych w latach 90-tych 
zawieszono organizowanie obozów naukowych. Na początku dekady lat 
80-tych została utworzona w ramach koła sekcja zastosowań matematyki. 
Kołem opiekowali się wtedy prof. dr hab. E. Szczepankiewicz i dr H. 
Wnuk. Do największych osiągnięć koła w tym czasie należy niewątpliwie 
udział w badaniach nad parametrami tkanin filtrujących, prowadzonych
z pracownikami cementowni „Opole”. Przez szereg lat działalności koła 
odbywały się spotkania ze znanymi postaciami nauki polskiej. Wygłaszali 
oni odczyty, uczestniczyli w różnych formach działalności koła. 
Członkowie koła napisali kilkanaście prac magisterskich inspirowanych 
badaniami prowadzonymi w ramach koła.

10 marca 1994 roku w wyniku integracji dwóch instytucji naukowo–
dydaktycznych: Wyższej Szkoły Pedagogicznej i Filii Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego utworzono Uniwersytet Opolski. W latach 90-
tych Koło Naukowe Matematyków kontynuowało działalność rozszerzając
zakres swoich zainteresowań. Powstała sekcja teoretyczna zajmująca się 
m. in. zagadnieniami teorii miary i teorii grafów. W roku 2000 nastąpiły
zmiany organizacyjne w Instytucie Matematyki. Utworzono licencjackie 
studia informatyczne oraz nowe specjalności na kierunku matematyka. 
Miało to wpływ na profil dalszej działalności koła. W styczniu 2001 roku 
dokonano zmiany statutu koła i zmiany w nazwie na Naukowe Koło 
Matematyków przy Uniwersytecie Opolskim. W tym samym roku do 



tematyki badawczej koła dołączyła historia matematyki. W efekcie
działań w tej dziedzinie w 2002 roku członkowie koła wygłosili referaty w
ramach XVI Szkoły Historii Matematyki. Studenci przygotowali także 
dwa artykuły naukowe dotyczące historii matematyki opublikowane przez 
Wydawnictwo UO. W następnych latach uczestniczyli w Opolskich 
Festiwalach Nauki jako referenci. Wśród problemów rozważanych na 
spotkaniach członków koła, wiele dotyczyło zastosowań procesów
stochastycznych w matematyce ubezpieczeniowej, co znalazło 
kontynuację w pracach magisterskich i tematyce odczytów na festiwalach 
nauki. W roku 2003 roku koło rozpoczęło prace nad dwoma programami: 
„Komputerowe wspomaganie dydaktyki matematyki wyższej” oraz 
„Obiektywne pojęcie piękna”. W ramach pierwszego programu studenci 
stworzyli do chwili obecnej kilka aplikacji wspomagających zajęcia
z podstaw topologii metrycznej. Drugi temat zakrojony jest na szerszą 
skalę we współpracy z Kołem Naukowym Informatyków i Kołem 
Naukowym Psychologów i ma na celu stworzenie komputerowego 
systemu oceniającego „piękno” różnych obiektów (np. dzieł sztuki 
klasycznej, elementów sztuki użytkowej). Główną ideą jest tu
wykorzystanie pojęcia wymiaru fraktalnego. Tematyka ta była wcześniej 
prezentowana na I Opolskim Festiwalu Nauki i zainteresowała dużą grupę
studentów. 

W latach 2000 – 2005 opiekunem naukowym Koła Matematyki był dr 
Piotr Urbaniec, w latach 2005-2009 funkcję powierzono dr Joannie 
Napiórkowskiej, następnie sprawował ją dr Włodzimierz Bąk, później dr 
Piotr Nowak i dr Sławomir Kost.

W okresie 01.03.2020 – 28.02.2022 zajęcia na uczelniach odbywały się 
zdalnie z powodu pandemii covid-19, a działalność koła naukowego była 
w tym okresie zawieszona. Po pandemii i wznowieniu zajęć stacjonarnych,
większość członków koła z lat wcześniejszych była już po studiach. 
Opiekun koła dr Sławomir Kost złożył rezygnację z tej funkcji, a prof. 
Jacek Nikiel powołał do tej funkcji dr Krzysztofa Kamińskiego. 
Rozpoczęła się reaktywacja koła, złożonego z nowych studentów. Koło 
oficjalnie wznowiło działalność i regularne spotkania z początkiem maja 
2022 roku.


